MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL PPGANT Nº 17 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO(A) ESPECIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA
2º SEMESTRE 2023

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA, da Universidade Federal da Grande

Dourados,  torna  público  o  Edital  de  Divulgação  do  Resultado  Final referente  à seleção  de

candidatos(as) para o preenchimento de vagas para ALUNOS(AS) ESPECIAIS do curso de Mestrado

para ingresso no SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2023.

O  Coordenador do  Programa  de  Pós-graduação  em  Antropologia,  área  de  concentração

Antropologia, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições

legais, na forma da Portaria/RTR n.º 96, de 11 de fevereiro de 2022, e considerando as disposições

do EDITAL PPGAnt n. 15/2023, de 28 de julho de 2023, RESOLVE:

1. INFORMAR que não foram recebidos recursos do resultado preliminar.

2. DIVULGAR o Resultado Final:

INSCRITO(A) DISCIPLINA RESULTADO DA SELEÇÃO

DEBORA PEREIRA SIMÕES Teoria Antropológica II APROVADO(A)

ESTER BALBINO DA SILVA Antropologia, Educação e Interculturalidade APROVADO(A)

GUSTAVO PEREIRA RODRIGUES Gênero, Sexualidade e Família APROVADO(A)

HELENA DA SILVA BAENAS Gênero, Sexualidade e Família APROVADO(A)

MARCIA ALVES DE FREITAS Antropologia, Educação e Interculturalidade APROVADO(A)

MATHEUS SOUZA GIARETA Teoria Antropológica II APROVADO(A)

PABLO RITTIELI FRAGA DE SOUZA Gênero, Sexualidade e Família APROVADO(A)

PAULA APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES Antropologia, Educação e Interculturalidade APROVADO(A)

RENATA APARECIDA BOEIRA DE OLIVEIRA COSTA Gênero, Sexualidade e Família APROVADO(A)
WEVERTON DE CASTRO MARANHAO Antropologia, Educação e Interculturalidade APROVADO(A)

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

3. INFORMAR que as matrículas serão realizadas pela secretaria e as aulas iniciarão na semana do dia
07/08/2023 nos seguintes horários:  às 7h30 para disciplinas  do período matutino e às  13h para
disciplinas do período vespertino.

4. INFORMAR os locais de aula:

Gênero, Sexualidade e Família Segunda-feira matutino

Sala A - 207

Teoria Antropológica II Segunda-feira vespertino

Sala A - 108

Antropologia, Educação e Interculturalidade Terça-feira matutino

Auditório 02 FCH

Prof. Dr. Esmael Alves de Oliveira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br